
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: RINNOVO COMPOSIZIONE CONFERENZA AZIENDALE DI 
PARTECIPAZIONE DELL’ASL NOVARA

PROPONENTE: S.C. AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI, COMUNICAZIONE, 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R.  n° 23-653/2024/XII del  23 dicembre 2024)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: RINNOVO COMPOSIZIONE CONFERENZA AZIENDALE DI 
PARTECIPAZIONE DELL’ASL NOVARA

IL DIRETTORE
della s.c. AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI,

COMUNICAZIONE, ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA
 formula la sottoestesa proposta istruttoria:

Richiamati il Decreto legislativo n. 502/1992 e s.m.i., artt. 10 e 14 in merito alla qualità dei servizi sanitari erogati 
e alla tutela dei diritti dei cittadini alla fruizione dei servizi sanitari stessi;

la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e dei relativi 
ambiti territoriali;

la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 18, sulla programmazione socio-sanitaria e sull’assetto del 
Servizio Sanitario Regionale, che prevede l’istituzione in ogni Azienda sanitaria di una Conferenza 
degli organismi di rappresentanza degli utenti, del terzo settore e dell’imprenditorialità sociale, onde 
riconoscere a questi soggetti un ruolo partecipativo nella programmazione e valutazione dei servizi 
sanitari, in armonia con quanto previsto dall’art.14, comma 2, del D.lgs. 502/1992 e s.m.i.;

le linee di indirizzo emanate dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 16-9683 del 30.09.2008 “Art. 10, 
comma 2, L.R. 6 agosto 2007 n. 18 Istituzione e disciplina delle Conferenze aziendali di 
partecipazione”, la quale all’art. 3 recita “La composizione  della  conferenza è data da rappresentanti 
degli utenti e degli organismi del terzo settore che collaborano con il sistema dei servizi sanitari 
erogati dall’azienda sanitaria e da rappresentanti dell’azienda stessa.” … “Sono, altresì, presenti 
nella Conferenza i rappresentanti delle componenti aziendali impegnate nella programmazione e 
nella garanzia della qualità dei servizi: tra questi rientrano il Direttore Sanitario d’Azienda, il 
responsabile dell’ufficio relazioni con il pubblico (URP) e/o il responsabile della struttura per la 
qualità, i responsabili di struttura di volta in volta interessati secondo l’ordine del giorno e un 
rappresentante delle professioni infermieristiche, tecnico-sanitarie e della riabilitazione”;

il Decreto Legislativo del 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” che  ha riordinato e 
revisionato in modo organico la disciplina vigente in materia di Enti del Terzo settore con l'obiettivo 
di promuovere la partecipazione, la solidarietà e il pluralismo e  che definisce le attività che gli ETS 
possono svolgere per perseguire finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

Richiamata la deliberazione n. 286 del 31.12.2018 ad oggetto: “Approvazione nuovo Regolamento della 
Conferenza Aziendale di Partecipazione dell’ASL NO”

la deliberazione la deliberazione n. 409 del 28/07/2022 relativa al rinnovo della composizione della 
Conferenza Aziendale di Partecipazione, ai sensi del Regolamento adottato;

Considerato che il vigente Atto Aziendale (deliberazione n° 448 del 30 giugno 2025) disciplina l'organizzazione 
dell'Azienda e descrive le funzioni e le competenze delle proprie Strutture, attribuendo al Settore 
Comunicazione della S.C. Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione 
il compito di relazionarsi con le Organizzazioni di Volontariato, con il Terzo Settore e con gli 
Organismi di Tutela dei Diritti;

Considerato che l’avviso pubblico per il rinnovo della Conferenza Aziendale di Partecipazione dell’Asl Novara è 
stato pubblicato attraverso i canali multimediali in uso nell’Azienda Sanitaria Locale di Novara (sito 
www.asl.novara.it e pagine social), sul sito del Centro Servizio per il Territorio Novara – Vco per una 
più ampia diffusione tra le Associazioni di Volontariato;

che nei termini previsti dall’avviso pubblico sono pervenute le idonee candidature, detenute in atti, 
della Associazioni di Volontariato, del Terzo Settore, degli Organismi d Tutela dei diritti, disponibili a 
concorrere alla composizione della Conferenza Aziendale di Partecipazione;

http://www.asl.novara.it/


Pagina 3 di 3

D E L I B E R A

1. di definire la nuova composizione della Conferenza Aziendale di Partecipazione, come segue;

Per l’ASL NO:
➢ Direttore Sanitario - Presidente
➢ Direttore S.C. Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione (o suo 

delegato) - Componente
➢ Responsabile Servizio Sociale Professionale Aziendale (o suo delegato) - Componente

Per le Associazioni di Volontariato, Organismi di Tutela dei Diritti, Imprenditorialità Sociale:
Organismo Componente effettivo Componente supplente

Centro Servizi per il Territorio Novara – VCO 
(membro di diritto) Daniele Giaime

Mimosa Amici del day hospital oncologico 
Borgomanero Incoronata Romaniello Andrea Ritorna

Associazione a Tutela dei Diritti del Malato Roberto Mari Liliana Martelli
Associazione Volontari Ospedalieri Anna Marini
Associazione Parkinson Insubria Odv Tommaso Vitarelli Federica Trioschi
AMA Novara Odv Ets Maria Bocca Aldo Biolcati
Spazio Ascolto P.E.R. Ets Mafalda Granata Cecilia Zaninetti
URSLA – Uniti per la Ricerca sulla Sclerosi Laterale 
Amiotrofica Edoardo Ferlito Mariano Malvicini

Elios scs Luca Nerini Molteni Chiara Castano
Associazione di salute mentale: ISPAM Roberto Bainotti

Idea insieme Margherita Zanetta 
Accornero Vittoria Crippa

Anffas onlus Novara Sabina Micaela Bovio Raffaella Cavalleri
Telefono Amico Novara Marina Bettaglio Maria Bachis
Chiaroscuro. Associazione di promozione sociale Daniela Panigone Antonella Giordano
ASHD Novara Aps Cristina Poiré Ugo Concialdi
Coordinamento Volontariato Socio Sanitario novarese Guido Peagno Donatella Depaoli
Associazione Pronefropatici Fiorenzo Alliata Stefano Cusinato Silvio Borré

2. di attribuire alla S.C. Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione – Settore 
Comunicazione, l’attività di segreteria della Conferenza Aziendale di Partecipazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico della deliberante 
Amministrazione.

Il DIRETTORE GENERALE
VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

ACQUISITI i pareri dei Direttori:Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)
§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 3 pagine


		2025-12-15T09:50:39+0000
	angelo penna




